ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 215/2021

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 215/2021

Xinguara, 26 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a reforma e ampliação do Posto de Saúde do Distrito de São Francisco,

Município de Xinguara.

Justificativa:

O Distrito de São Francisco dispõe de uma Unidade Básica de Saúde, que tem

contribuído positivamente com a melhoria da saúde da população local.

Construído há alguns anos, o prédio dessa Unidade tem deteriorado com o tempo.

Além disso, com o crescimento populacional, percebe-se que o espaço ora construído é

insuficiente para atender as atuais demandas.

Os moradores da localidade têm reivindicado sua ampliação, bem como melhorias em

sua estrutura física. O fato de ser um espaço que acolhe e cuida de pessoas enfermas, reforça

a necessidade do prédio ser dotado de espaço suficiente, adequado e estar sempre em boas

condições.

Assim, sugiro que o Posto de Saúde do Distrito seja ampliado e reformado,

proporcionado assim segurança, salubridade e comodidade aos usuários e servidores da rede

pública de saúde.

Raimundo Coelho de Araújo

Vereador Proponente